
 

 
 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТРЕЖЕВОЙ 
 

РЕШЕНИЕ 

22.03.2024 № 482  

 

Об обращении в Законодательную Думу Томской области 

с законодательной инициативой 

 

 

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации, на 

основании части 4 статьи 32 Устава городского округа Стрежевой 

 

ДУМА ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛА: 

 

1. Обратиться в Законодательную Думу Томской области в порядке 

реализации права законодательной инициативы с проектом Закона Томской 

области «О внесении изменения в Закон Томской области от 11 апреля 2013 года  

№ 51-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными  

государственными полномочиями по организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»» 

согласно приложению к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании  газете 

«Северная звезда» и разместить на официальном сайте органов местного 

самоуправления городского округа Стрежевой: http://admstrj.ru 

 

 

Председатель Думы городского округа 

 

___________________Н.А. Гришко 

 

 Мэр городского округа Стрежевой 

 

________________В.В. Дениченко 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

garantf1://10003000.104/


Приложение 

к решению Думы городского 

округа Стрежевой 

от 22.03.2024 № 482 
 

 
 

 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 ___.__.2024                                                                                                      № _____  

 

 

О внесении изменения в Закон Томской области от 11 апреля 2013 года № 51-ОЗ 

«О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев» 

 

Рассмотрев проект Закона Томской области «О внесении изменения в Закон 

Томской области от 11 апреля 2013 года № 51-ОЗ «О наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации 

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 

владельцев»» 

 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять Закон Томской области «О внесении изменения в Закон Томской 

области от 11 апреля 2013 года № 51-ОЗ «О наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации 

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 

владельцев»», представленный в порядке реализации права законодательной 

инициативы Думы городского округа Стрежевой, согласно приложению. 

2. Направить настоящий Закон Губернатору Томской области для 

подписания и опубликования. 

 

 

Председатель Законодательной  

Думы Томской области О.В. Козловская 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение 

к проекту постановления 

Законодательной Думы Томской области 

от ___.___.2024 № ____ 

 

_____ года №____-ОЗ 

 

 

           ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 

ЗАКОН  

 

О внесении изменения в Закон Томской области от 11 апреля 2013 года № 51-ОЗ 

«О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности  

по обращению с животными без владельцев» 

Принят 

постановлением 

Законодательной Думы 

Томской области 

от __________  № _______ 

 

Статья 1 
 

Внести в Закон Томской области от 11 апреля 2013 года № 51-ОЗ  

«О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными 

полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев» (Собрание законодательства Томской 

области, 2013, № № 4/1 (93), постановление от 28.03.2013 № 1057; № 11/2 (100) 

часть 1, постановление от 31.10.2013 № 1538; 2014, № 1/1 (102) часть 1, 

постановление от 19.12.2013 № 1690; 2015, № 11/1 (134), постановление от 

29.10.2015 № 2908; № 11/2 (135), постановление от 29.10.2015 № 2889; 2016,  

№ 10/1 (156), постановление от 18.08.2016 № 3401; 2020, № 1/1 (234) том 3, 

постановление от 24.12.2019 № 2078; № 12/2 (257), постановление 26.11.2020  

№ 2663; постановление от 22.12.2022 № 587) следующие изменения: 

 1) дополнить статьей 1.1. следующего содержания: 

«Статья 1.1. Отдельные государственные полномочия, передаваемые 

органам местного самоуправления  

В соответствии с настоящим Законом органы местного самоуправления 

наделяются отдельными государственными полномочиями Томской области по 

организации следующих мероприятий при осуществлении деятельности по 

обращению с животными без владельцев на территории Томской области (далее –

государственные полномочия): 

1) отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировка и 

передача в приюты для животных; 

2) содержание (в том числе осмотр, осуществление мероприятий по 

обязательному карантинированию в течение десяти дней со дня поступления, 

лечение, вакцинация против бешенства и иных заболеваний, опасных для человека 

и животных, стерилизация, учет и маркирование неснимаемыми и несмываемыми 

метками) отловленных животных без владельцев; 

3) возврат потерявшихся животных их владельцам; 



4) возврат животных без владельцев, не проявляющих немотивированной 

агрессии, на прежние места их обитания после проведения мероприятий, 

указанных в пункте 2 настоящей статьи; 

5) умерщвление животных без владельцев в случаях, установленных 

федеральным законодательством, а также: 

- при установлении специалистом в области ветеринарии животных, 

проявляющих немотивированную агрессивность либо причинивших вред здоровью 

или жизни человека (умерщвление производится на 15-й календарный день с даты 

отлова животного); 

- если в течение 180 календарных дней пребывания в пунктах временного 

содержания животное без владельца осталось невостребованным физическими и 

(или) юридическими лицами, умерщвление производится на 181-й календарный 

день с даты отлова животного. 

Умерщвление производится специалистом в области ветеринарии в пункте 

временного содержания животных, не являющихся приютами, для животных 

гуманными методами, гарантирующими быструю и безболезненную смерть. 

Мероприятия по обращению с биологическими отходами осуществляются в 

соответствии с ветеринарными правилами перемещения, хранения, переработки и 

утилизации биологических отходов, утвержденными федеральным 

законодательством.». 

 

Статья 2 

 

Настоящий Закон вступает в силу через десять дней после дня его 

официального опубликования. 

 

Губернатор  

Томской области 

В.В. МАЗУР 

 

Томск     

_______________ года 

№ ____-ОЗ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Пояснительная записка 

к проекту Закона Томской области «О  внесении изменений в Закон 

Томской области от 11 апреля 2013 года № 51-ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по 

организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению  

с животными без владельцев» 

 

 

Настоящий проект Закона Томской области «О внесении изменений в Закон 

Томской области от 11 апреля 2013 года № 51-ОЗ «О наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации 

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 

владельцев» (далее - проект закона) разработан в целях совершенствования 

законодательства в области обращения с животными. 

Проектом закона предлагается внести изменения в Закон Томской области от 

11 апреля 2013 года № 51-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления 

отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев», 

направленные на исключение пребывания на улицах городов и населенных 

пунктов животных без владельцев, а также на обеспечение приоритета 

безопасности жизни и здоровья человека. 

Целью принятия проекта закона является приведение закона Томской 

области  от 11 апреля 2013 года № 51–ОЗ «О наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации 

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 

владельцев» в соответствии с Федеральным законом № 377-ФЗ для обеспечения 

безопасности граждан, проживающих на территории Томской области.  

Правовым основанием принятия проекта закона являются: 

статья 2, пункт 3.1 части 1, часть 4 статьи 7, часть 7 статьи 18 Федерального 

закона от 27 декабря 2018 года № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с 

животными и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 24 июля 2023 года  

№ 377-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об ответственном 

обращении с животными и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих 

принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации 

(далее – Федеральный закон № 377-ФЗ) в соответствии с которыми: 

отношения в области обращения с животными регулируются этим 

Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, а также принимаемыми в соответствии 

с ними законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления; 

органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе 

законодательным актом установить порядок осуществления деятельности по 

обращению с животными без владельцев и определять перечень мероприятий при 

осуществлении такой деятельности; 

порядок осуществления деятельности по обращению с животными без 

владельцев устанавливается уполномоченным органом государственной власти 

субъекта Российской Федерации в соответствии с методическими указаниями, 

утвержденными Правительством Российской Федерации, если иное не установлено 

законодательными актами субъектов Российской Федерации.  



В настоящее время крайне острой для большинства регион Российской 

Федерации является проблема нападения безнадзорных собак на человека. 

Нахождение на улицах неконтролируемых стерилизованных животных без 

владельцев вызывает ухудшение санитарно-эпидемиологического благополучия 

территорий, неся за собой угрозу распространения  опасных заболеваний, общих 

для человека и животных, поскольку  обязательная ежегодная вакцинация против 

бешенства  стерилизованных животных без владельцев, которые были возвращены 

на прежние места их обитания, крайне затруднительна.   

Кроме того, возврат на прежние места обитания животных без владельцев 

подталкивает население  к самостоятельной борьбе с такими животными крайне 

жестокими методами. Пожизненное содержание таких животных в приюте 

представляет собой неоправданный риск для персонала приюта и для других 

животных, содержащихся в нем. Практически невозможно данную категорию 

животных социализировать, найти таким животным новых хозяев. 

Следует отметить, что в настоящее время в ряде регионов России в 

Магаданской области, Республике Бурятия и Тыва, Астраханской области, 

Алтайском крае, Чукотском автономном округе, Забайкальском крае разрешили 

эвтаназию уличных животных в рамках реализации Федерального закона  

№ 377-ФЗ от 24.07.2023.  

Исходя из изложенного, проектом закона предлагается предусмотреть в   

Законе Томской области норму, допускающую умерщвление гуманными методами 

проявляющих агрессивное поведение животных без владельцев при условии 

установления наличия у животного агрессивного поведения специалистом в 

области ветеринарии в порядке, утвержденном уполномоченным федеральным 

органом исполнительной власти.   

Решение проблемы наличия безнадзорных собак должно носить 

комплексный характер, в том числе предусматривать мероприятия превентивного 

характера. Для решения  указанных задач  необходимо  устранить причины 

появления животных на улицах.  

Таким образом, предложенные проектом закона изменения будут 

способствовать снятию социальной напряженности в обществе при решении 

вопросов обращения с безнадзорными собаками и проведению целенаправленной 

политики по сокращению популяции безнадзорных собак гуманными методами. 

Проект закона состоит из 2 статей. Первой статьей вносятся изменения в 

закон Томской области  от 11 апреля 2013 года № 51–ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по 

организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с 

животными без владельцев». Второй статьей устанавливается срок вступления в 

силу проекта закона.  

  



ПЕРЕЧЕНЬ 

законов, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 

 изменению или принятию в связи с принятием Закона Томской области 

«О внесении изменений в Закон Томской области от 11 апреля 2013 года  

№ 51-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными 

государственными полномочиями по организации мероприятий при 

осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев» 

 

 

В случае принятия Закона Томской области «О внесении изменений в Закон 

Томской области от 11 апреля 2013 года № 51-ОЗ «О наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации 

мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без 

владельцев» не потребуется внесение изменений в законы Томской области. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Финансово-экономическое обоснование 

к проекту Закона Томской области «О внесении изменений в Закон Томской 

области от 11 апреля 2013 года № 51-ОЗ «О наделении органов местного 

самоуправления отдельными государственными полномочиями по 

организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению  

с животными без владельцев» 

 

В соответствии с законом Томской области от 29.12.2021 № 136-ОЗ  

«Об областном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» на 

исполнение полномочий по организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев, только  городскому 

округу Стрежевой на 2022 год была выделена субвенция в размере  

4 252 500,00 рублей, на период 2023 и 2024 годов  по 2 709 300,00 рублей ежегодно.  

Таким образом,  в областном бюджете  заложены необходимые  средства на 

исполнение полномочий по организации мероприятий при осуществлении 

деятельности по обращению с животными без владельцев. 

Принятие проекта закона не потребует дополнительных расходов, 

финансируемых за счет средств бюджета Томской области.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	Об обращении в Законодательную Думу Томской области с законодательной инициативой
	Приложение
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	___.__.2024                                                                                                      № _____
	О внесении изменения в Закон Томской области от 11 апреля 2013 года № 51-ОЗ «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без в...
	ЗАКОН

